ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
СИСТЕМЫ ПОЖАРНОЙ СИГНАЛИЗАЦИИ АДРЕСНЫЕ.
Общие технические требования. Методы испытаний
СТ РК 1236-2004
Издание официальное
Комитет по техническому регулированию и метрологии
Министерства индустрии и торговли Республики Казахстан
(Госстандарт)

щие на излучение открытого пламени в ином спектральном диапазоне,
имеются.
Пример условного обозначения:
АСПС 12-22-3010 - Адресная система пожарной сигнализации
с регистрационным номером 12, с аналоговым способом передачи ин­
формации, в состав которой входят адресные пожарные извещатели:
дымовые оптико-электронные, дымовые радиоизотопные, ручные с об­
щим максимальным количеством 256 шт.
26
СТ РК 1236-2004
Приложение Б
(обязательное)
Схема и технические данные испытательного стенда
«Тепловой -  дымовой канал»
Стенд состоит из несущей центральной секции, закрепленной на
раме стенда, левой секции, правой секции и холодильной машины
(МХНК - 630), состоящей из холодильного агрегата и испарителя, за­
крепленной на раме холодильной машины, с возможностью горизон­
тального перемещения в направлении, перпендикулярном продольной
оси стенда.
Центральная секция разделена горизонтальной перегородкой,
образующей верхний и нижний каналы сечением не менее 380 х 380 мм.
Секции стенда должны быть изготовлены методом сварки из ме­
таллического листа толщиной 5 мм (алюминиевый сплав АМЦ) с нане­
сением на внутреннюю поверхность теплоизоляционного материала
(АТМ-6 толщиной 10 мм) с коэффициентом теплопередачи не более 7
Вт/(м2 °С).
В начале верхнего канала (по направлению движения воздуха)
должна быть установлена сетка с ячейкой 1,5-2 мм, предназначенная
для выравнивания распределения скорости воздуха по сечению канала.
На расстоянии не менее 0,4 м от сетки в верхнем канале (по направле­
нию движения воздуха) в непосредственной близости друг от друга
должны быть установлены: датчик скорости воздушного потока; датчик
температуры воздушного потока, поворотный узел с испытуемым по­
жарным извещателем, закрытые дверцей испытательной секции; изме­
ритель оптической плотности среды и ионизационная камера. Длина
участка верхнего канала, в котором установлены перечисленные датчи­
ки и измерительные приборы, должна быть не менее 0,75 м и не более
1,8 м. У левого края центральной секции (на ее внешней поверхности) с
лицевой стороны устанавливают отсек генератора дыма, вход которого
сообщается с нижним каналом, а выход (через калиброванные отвер­
стия, определяющие скорость нарастания оптической плотности задым­
ленной среды) сообщается с верхним каналом стенда.
27
СТ РК 1236-2004
3  к 5  б 7  *  3 fQ ff  21
Рисунок Б. 1 Схема стенда «Тепловой -  дымовой канал»:
1 - алюминиевый лист;
2 - теплоизоляционный материал;
3 - электродвигатель;
4 - генератор дыма;
5 - ионизационная камера;
6 - дверца испытательной секции;
7 - измеритель оптической плотности;
8 - поворотный узел;
9 - датчик температуры;
10 - датчик скорости;
28
СТ РК 1236-2004
11 - сетка;
12 - крышка нагревателя;
13 - нагреватель;
14 - впускной клапан;
15 - рукоятка заслонки;
16 - выпускной клапан;
17 - рама стенда;
18 - левая секция;
19 - вентилятор;
20 - центральная секция;
21 - холодильный агрегат;
22 - правая секция
В начале нижнего канала (по направлению движения воздушно­
го потока) устанавливают заслонку с рукояткой, регулирующую ско­